
 

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

 

dan, svetac, blagdan sat misna nakana 

NEDJELJA, 13. veljače 
 

ŠESTA NEDJELJA  
KROZ GODINU 

 

Katarina, Božidar 

8.00 † Ante Bilić 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 Nakana za obitelj; Na nakanu za Željka 

18.30 
† Timon, Roko i Dumina Stipaničev;  
† Mladen Franić 

PONEDJELJAK, 14. veljače 
sv. Valentin 

18.30 Za Doru Lukačević; † s. Karolina Miljak 

UTORAK, 15. veljače 
bl. Mihael Sopočko, svećenik, osnivač 

Družbe Sestara Milosrdnoga Isusa 

18.30 
Za zdravlje Filipa Vukovića; Za zdravlje supruga;  
† Danica Kordić; Za zdravlje Ivkice; † Slavica 
Žagar; Za ozdravljenje duše 

SRIJEDA, 16. veljače 
Julijana 

18.30 † Leo Kobsa; † Bernarda Palić 

ČETVRTAK, 17. veljače 
Bartol, Benedikt 

18.30 † Anto i Luja Barišić; † Marijan Arnold 

PETAK, 18. veljače 
 

Franjo, Šimun 
18.30 

† Kata Škegro; Za zdravlje supruga; † Tomo Rožić; 
† iz ob. Šiktar; † Mileva Šever; † Barbara i Josip 
Ivanec i ob.; † Štefanija Dodig; Na nakanu 

SUBOTA, 19. veljače 
Rajko, Ratko 

18.30 
Za duhovna zvanja u našoj župi;  
† Juraj Majetić; † Josip Jambrec 

NEDJELJA, 20. veljače 
 

SEDMA NEDJELJA  
KROZ GODINU 

Leon, Lav, Lea 

8.00 Na čast Krvi Kristovoj 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 Na nakanu za Vlatku; Na nakanu za Ivanu 

18.30 † Marko Ćavar 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnog ureda: Od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati  

 
   

 

 

TRNJANSKA RUŽA 
 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92, Zagreb 

968. God XXIV.  13. veljače 2022. 

 
 
 

 

Kršćani kao proroci 
 

Današnje Evanđelje je sastavljeno od dva dijela (Lk 6,17.20-26). S jedne strane Isus 
naviješta blaženstva, a s druge naviješta i svoje ‘jao’ onima koji ne žive sukladno 
evanđeoskoj istini, to jest nebeskoj viziji života koju on donosi među ljude. Ova četiri 
‘blago vama’ i četiri ‘jao vama’ u svojevrsnom su suodnosu, jer svako od blaženstava ima 
svoju suprotnost u jednom od izgovorenih ‘jao vama’. No ima još nešto što izražava 
ravnotežu između jedne i druge stvarnosti, a to je Isusov zaključak nakon svake od tih 
sekcija. Tako će nakon blaženstava reći: Blago vama kad vas zamrze ljudi i kad vas 
izopće i pogrde te izbace ime vaše kao zločinačko zbog Sina Čovječjega! Radujte se u 
dan onaj i poskakujete: evo, plaća vaša velika je na nebu. Ta jednako su činili prorocima 
oci njihovi. A nakon ‘jao’, reći će kratko: Jao vama kad vas svi budu hvalili! Ta tako su 
činili lažnim prorocima oci njihovi. Vidimo dakle iz ovih riječi da Isus proglašava proročkim 
ponašanje onih koji žive blaženstva, a one koji su zavrijedili njegov ‘jao’ naziva lažnim 
prorocima. 

Stoga iz Gospodinovih riječi razabiremo kako postoji obveza za kršćane živjeti 
proročkim životom, te se s pravom zapitati što bi trebao biti proročki život u današnjem 
svijetu. Možda bi nas evanđeoski tekst mogao i navesti na krivi trag da pomislimo kako su 
bitne sastavnice proročkog života siromaštvo i gladovanje, te biti zaplakan, pogrđen i 
izopćen. Jer Isus je takvima rekao da ih čeka njihovo blaženstvo, te da su tako prolazili i 
proroci prije njih. No ipak, to nije bit Isusove poruke u današnjem Evanđelju, to jest nije ni 
bit života koji se naziva proročki, a kojim trebaju živjeti i kršćani. Naime, nigdje se ne traži 
da prorok mora biti gladan i žedan, siromašan i izopćen, premda se činjenično to mnogim 
prorocima dogodilo. Mnogo važnije je koji su razlozi tome, jer se iz toga može zaključiti 
koja je bit proročke službe kršćana. Naime, proroci su bili proganjani, te na rubu 
preživljavanja, siromaštva i gladi samo zato jer su bili vjerni Bogu. Dakle, njima nikada 
nije bio cilj biti siromašan i gladan, pogrđen i progonjen, već im je bio cilj dati slavu Bogu. 
Bio im je cilj navijestiti Božju istinu i pozvati na vršenje Božjega zakona. A kako bi dali 
svjedočanstvo za Boga, bili su spremni založiti ne samo svoja dobra, već i izložiti vlastite 
živote. Sve drugo je potom došlo kao posljedica. No pravi prorok se odlikuje 
vjerodostojnim svjedočanstvom za Boga, te od njega ne odustaje ni pod cijenu života. 
Upravo zato su trpjeli svaku vrstu nevolja. 

S druge pak strane oni lažni proroci su se htjeli dodvoravati ljudima. Imali su svoje 
računice u vidu interesa, te su se trudili sačuvati izvanjski interes kockajući se Božjom 

http://www.malaterezija.hr/


istinom i svojim dostojanstvom. Njih je prvotno zanimala njihova računica i nisu imali 
problema podilaziti onima koji su o tome odlučivali, te su ih zato i hvalili oni koji nisu do 
Boga držali. Tako su stvorili zatvoreni krug dodvorništva i prijetvornosti, a prodali su svoju 
proročku čast i dostojanstvo za nestalna i prolazna dobra. 

Stoga iz Isusovih riječi možemo jasno razaznati što očekuje od svojih vjernika. On ne 
postavlja socijalne ciljeve, niti drži da kršćanima treba biti gorući cilj biti siromašan i 
gladan, već jasno potiče da nam gorući cilj bude sve činiti poradi Boga i sukladno volji 
Božjoj. Onaj tko tako živi bez daljnjega doživi kao posljedicu i glad i siromaštvo i suze i 
progon, ali njemu je prvotni cilj častiti Boga, bez obzira što će uslijediti nakon toga i kako 
će ljudi reagirati na njegovo svjedočanstvo. Zato Isus i kaže da je nama blago ako nas 
pogrde, izopće i izbace naše ime kao zločinačko zbog njega – Sina Čovječjega. Time je 
ukazao na bitni cilj i smisao proročke službe: sve činiti poradi njega, njegove slave i 
imena. 

Iz svega rečenoga se vrlo dobro razaznaje koliko je važno da kršćani danas budu 
proroci u ovom društvu koje kao i ono nekada ne voli i ne prihvaća proroke, jer živimo u 
društvu u kojem se javno i glasno ljudi suprotstavljaju Božjoj istini i njegovu nauku. A osim 
toga u društvu smo u kojem je oko nas mnogo lažnih proroka koji u prvi plan stavljaju ona 
nestalna i varljiva ljudska dobra, umjesto da ističu vječne i neprolazne vrijednosti na 
kojima treba graditi život. Upravo zato naš žar treba biti veći, uz svijest da se ovaj svijet 
osvećuje Božjim prorocima i da na njima iskaljuje svoj bijes. Ali bez obzira na sve, budimo 
spremni i na to, jer je prevažna i nezamjenjiva uloga pravih proroka za istinsku dobrobit 

svijeta i društva u kojemu živimo. Budimo samozatajni i 
požrtvovni, neustrašivi i dosljedni kako bismo svojim 
svjedočanstvom ljude približavali Bogu, te bili pravi 
proroci svoga Gospodina koji će jednom primiti 
obećanu nagradu na nebesima. 

dr. sc. Ivan Bodrožić 

 SVETAC ZAŠTITNIK BRAČNE LJUBAVI 
U katoličkom kalendaru na dan 14. veljače slavi 

se blagdan svetog Valentina, svećenika i mučenika 
ranog kršćanstva. 

Dao je život za vjeru. Valentin na latinskom jeziku 
znači „zdrav”, tako bi naš hrvatski Valentin bio zapravo 
Zdravko. Tako su odavno zazivali zagovor svetog 
Valentina s molitvama za zdravlje, a posebno za 
ozdravljenje od epilepsije. S vremenom se sveti 
Valentin počeo povezivati s ljubavlju. Djevojke i mladići 
od 15. stoljeća mole se tom svecu da im pomogne 
otkriti i susresti osobu s kojom će sklopiti brak i 
osnovati obitelj. Jedna od poznatijih crkvi posvećena 

svetom Valentinu je ona u talijanskom gradu Terni, kamo hodočaste i naši vjernici dok 

obilaze tzv. franjevačka svetišta u Assisiju. Zato nije čudno da je papa Benedikt XVI. 
proglasio taj spomendan i danom braka, a svetog Valentina zaštitnikom bračne ljubavi. 
Kod nas se doduše jače naglašava da je to dan zaljubljenih. Turističke agencije na tome 
zarađuju, snalažljivi trgovci izmišljaju domišljate uspomene i darove, cvjećari rade punom 
parom. Potrošačko se društvo dobro snalazi prateći različite blagdane i spomendane. 
Uvijek sam se divio tzv. licitarima oko naših crkvi, koji baš ne zavire u crkvu, ali znaju 
bolje i od svećenika gdje i kada se slavi neki crkveni blagdan. 

Što se svetog Valentina tiče, on se ipak ne bi složio da bude zaštitnik svega i 
svačega što mu se danas prišiva. Svaka čast iskrenoj ljubavi, u kojoj dvoje ljudi 
preuzimaju radosno odgovornost darovati se toj osobi u potpunosti. To je ono što mi 
kršćani zovemo brakom. Takvu će ljubav sveti Valentin sigurno pratiti i zagovorom štititi. 
Međutim, pod pojmom zaljubljenosti danas se, u tzv. hedonističkom svijetu, razumijeva 
mnogo toga što nema veze s odgovornom i životnom ljubavi. Sveti Valentin ne bi 
podržavao avanturističku zabavu ni one koji se promiskuitetno ponašaju. 

Zato nam baš danas najviše treba zagovor svetog Valentina da mlade (i one manje 
mlade) uputi u tajnu ljubavi, kako iz neke površne etape zaljubljenosti ući u odnos 
odgovorne i životne ljubavi. Tada to nije prolazni emocionalni doživljaj, nego se tu naziru 
temelji istinskog i predanog života. Čovjek je upravo na to pozvan. Bilo bi dobro kad bi 
nam Valentinovo otkrilo u brojnim radosnim susretima da ima mnogih koji će osjetiti da 
mogu ljubljenoj osobi darovati sebe u punoj odgovornosti života. Takva ljubav usrećuje i 
dragoj osobi daje garanciju da se nije radilo tek o površnoj avanturi, već o susretu koji 
bez sebičnih kalkulacija obećava zdrave temelje pravog života. 

fra Zvjezdan Linić 
www.bitno.net/vjera/duhovnost/fra-zvjezdan-linic-zasto-sveti-valentin-nije-svetac-

zaljubljenih/ 
 

Župni oglasi  

1. Euharistijsko klanjanje (u tišini) bit će u četvrtak, 17. veljače, nakon večernje sv. 
mise; 
2. Za naknadni blagoslov možete se prijaviti putem maila ili u župni ured; 
3. Prva sveta pričest u našoj župi bit će 14. svibnja, a sv. potvrda 7. svibnja u 10 
sati; 
4. Ministrantski susreti održavaju se subotom u 9.30 sati; 
5. U ponedjeljak, 14. veljače bit će euharistijko klanjanje u 17.50 sati; 
6. Traje akcija za radove na fasadi i energetskoj učinkovitosti i krovištu koji su pri 
samome kraju. Zahvaljujemo svima koji su nam pomogli. Do sada je prikupljeno 
34 000 kn. Svoje priloge možete uplatiti na žiro račun župe: IBAN: 
HR2023400091110129755 ili osobno donijeti u Župni ured. 
7. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA 
VIJEST, JEDNOLISNI ŽUPNI KALENDAR ZA 2022. i naš župni listić „Trnjanska 
ruža“. 

https://www.vjeraidjela.com/author/bodrozic/

